01 escola - nos iniciais e finais  

Tapera 
02 escolas - ed. infantil e anos iniciais 
01 escola- ed. infantil ao anos finais 

Assis Teixeira 01 escola - ed. infantil ao anos finais 

TOTAL 53 INSTITUIÇÕES 

Fonte: elaborado pela autora (2024) 

Aquiraz possui uma matrícula de 14.222 (quatorze mil, duzentos e vinte e dois 

alunos) dados coletados censo 2024, sendo divididos em suas 53 (cinquenta e três) unidades 

de ensino da rede.  A matrícula desses estudantes está dividida no turno manhã com 5.800 

(cinco mil e oitocentas) alunos e no turno tarde são 5.503 (cinco mil quinhentos e três) 

discentes, já os alunos matriculados no tempo integral são 2.960 (dois mil novecentos e 

sessenta) e, por fim os alunos na modalidade flexível (EJA/ CEJAQUI) sendo 266 (duzentos e 

sessenta e seis). 

A secretaria municipal de educação do município, concentra-se em 06 polos 

distribuídos em todo o território do município para melhor atender as demandas de todo 

dimensão da escola (pedagógica, estrutural, administrativa e social e clima escolar) na